ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104-Centro CEP 65.978-000-CNPJ 0l.651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

(CONTRATO)

CONTRATO N.º 003/2025
DISPENSA Nº. 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 000.003/2025

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES E A EMPRESA CRM SANTOS SOFTWARE EIRELI
PARA O FIM QUE SE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA, inscrita no CNP J (MF)
sob o nº O 1.651.476/0001-55, com sede na Avenida Canaã, 104, Centro - CEP:
65.978-000, Centro, São Pedro dos Crentes/MA, neste ato representada pelo
Presidente Senhor Flavio Cirqueira do Vale, brasileiro, casado, CPF: 034.303.023-
3 l, denominada CONTRATANTE e a CRM SANTOS SOFTWARE EIRELI , sediada Av.
Jerônimo de Albuquerque Maranhão, no 25 Sala 307 Torre B P. Jardins, Bairro
Vinhais - 65.07 4-199, São Luís - MA, CNP J: 12.996.028/0001-00, neste ato
representada pelo CARLOS RANIERE MIRANDA SANTOS, brasileiro, natural de
Teresina-PI, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, nascido em
22/12/1985, empresária, portador do CPF nº. 005.046.113-30, CNH nº. 03755769507
DETRAN - PI, residente e domiciliado no Conjunto Milton Oliveira, S/N , Quadra C,
Casa 06, Alto Alegre, Teresina-PI, CEP 64.009-335, doravante denominada
CONTRATADA, decorrente do Processo de Dispensa de Licitação nº 003/2025,
Processo Administrativo nº 000.003/2025, submetendo-se às cláusulas e condições
abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 14.333/2021 e suas
alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO Constitui objeto deste contrato a
Contratação de empresa especializada em serviços de software integrado de
contabilidade e folha de pagamento para Câmara Municipal de São Pedro dos
Crentes/MA, com motivação no Processo de Dispensa de Licitação nº 003/2025,
que independente de transcrição integram este instrumento para todos os fins e
efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado na Lei n.º 14.333/2021,
de 01 de abril de 2021 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA Na execução do
objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o
empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos
encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:

1) iniciar a entrega somente após autorização, mediante Ordem de
Fornecimento, emitida pelo setor competente da Câmara Municipal,

Av. Canaã. 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua "

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104-Centro CEP 65.978-000- CNPJ Ol .651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

cujas cópias deverão ser apresentadas em anexo às respectivas notas
fiscais para efeito de pagamento;

li) respeitar o prazo de entrega do objeto estipulado por este contrato;
111) reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em
parte, o objeto do Contrato em que se verificarem incorreções ou defeitos de
fabricação ou decorrentes do fornecimento;
IV) comunicar à FISCALIZAÇÃO qualquer irregularidade e providências a
serem tomadas no fornecimento do produto;
V) facilitar à FISCALIZAÇÃO o acesso aos procedimentos e técnicas
adotados;
VI) responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao
CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou
culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras
cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;
VII) Manter durante o prazo de execução do Contrato as exigências de
habilitação e qualificação exigidas na licitação.
VIII) Promover, através de profissional habilitado e durante o período que se
fizer necessário, o treinamento e orientação dos responsáveis pela utilização e
manutenção do objeto do presente contrato, em local a ser designado pela
Cãmara. IX) A licitante CONTRATADOA responderá, perante o usuário, por
eventuais danos morais e materiais resultantes da utilização do objeto da
licitação, independentemente de culpa.
IX) As entregas serão feitas mediante as ordens de entrega parciais com
indicação das quantidades do objeto.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum
pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras
entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se
compromete a:

1) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde
que preenchidas as formalidades previstas neste Contrato;

li) Designar servidor da Cãmara, para, na qualidade de fiscal, acompanhar o
fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

111) Comunicar à Contratada, através do executor designado, qualquer
problema que ocorra na entrega do objeto.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO A
vigência do Contrato será até 01/03/2026, a contar da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado nos termos e condições do art. 107 da Lei nº 14.133 de
2021.

Av . Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua"

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104- Centro CEP 65.978-000- CNP J 0l.651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

PARÁGRAFO ÚNICO - O prazo para entrega dos produtos objeto deste Contrato
é de acordo o termo de referência a partir do recebimento da "Ordem de
Fornecimento" emitida pela Câmara Municipal de São Pedro dos Crentes.
As entregas serão feitas mediante as ordens de entrega parciais com indicação
das quantidades do objeto licitado.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO O valor
global do presente contrato é de R$ 18.000,00(Dezoito Mil Reais) ,referente ao
indicado na planilha abaixo.

ITEM

Contratação de empresa
especializada em serviços
de software integrado de

01 contabilidade e folha de
pagamento para Câmara
Municipal de São Pedro
dos Crentes/MA.

Valor Total

UNIDADES

MÊS

QTD. V. Unit. V. Total

12

1.600,00 18.000,00

R$ 18.000,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será efetuado pela Câmara Municipal
de São Pedro dos Crentes, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, mediante
apresentação do nota fiscal acompanhada da competente ordem de
fornecimento.
PARÁGRAFO SEGUNDO - O pagamento será cred itado na conta fornecida pela
Contratada.

CLÁUSULA SEXTA- DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO As despesas
decorrentes da contratação correrão à conta a conta dos recursos:
PODER 01 PODER LEGISLATIVO
UNIDADE 00 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
0l .031.0001.2001 .0000- FUNCIONAMENTO MANUTENCÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua "

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104- Centro CEP 65.978-000- CNP J 0l .651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CLAUSULAS ANTI-FRAUDE E ANTI-CORRUPÇÃO Os
Licitantes e o Contratado devem observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão
de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução
do objeto contratual.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as
seguintes práticas:
a} "pratica corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no
processo de licitação ou na execução de contrato;
b} "pratica fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato;
c) "pratica conluiada": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou
mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do
órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não
competitivos;
d) "pratica coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua
participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
e) "prática obstrutiva": destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções
ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro
multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações
de prática prevista acima; atos cuja intenção seja impedir materialmente o
exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por
organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este
organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive
declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a
outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento,
constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente,
em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao
participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
PARÁGRAFO TERCEIRO - Considerando os propósitos das cláusulas acima, a
CONTRATADA concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, o organismo financeiro e/ou pessoas por
ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato
e todos os documentos, contos e registros relacionados à licitação e à
execução do contrato.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES O descumprimento total ou parcial de
qualquer das obrigações ora estabelecidas sujeitará o Contratada às sanções

Av. Canaã. 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua "

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104- Centro CEP 65.978-000- CNP J 01.651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

previstas na Lei nº 14.133/21, garantida prévia e ampla defesa em processo
administrativo.
PARÁGRAFO ÚNICO - As multas porventura aplicadas como sanção não têm
caráter compensatório e seu pagamento não eximirá a Contratada da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO A inexecução, total ou parcial, deste Contrato
ensejará a sua rescisão com as conseqüências contratuais e as previstas em Lei
ou regulamento.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA- Constituem motivos para rescisão de pleno direito do
presente Contrato, as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei 14.133/21.
SUBCLÁUSULA SEGUNDA- A rescisão do presente Contrato poderá ser
determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, devendo ser
precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade superior.
SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Este Contrato poderá ser rescindido por convenção
das partes, sem qualquer sanção ou penalidade, reduzido a termo no processo
de licitação, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE.
SUBCLÁUSULA QUARTA - Fica ainda assegurado à CONTRATANTE, o direito à
rescisão unilateral deste Contrato independentemente de aviso extrajudicial ou
interpelação judicial, nos seguintes casos:
a} Para atender o interesse e conveniência administrativa, mediante
comunicação à Contratada com antecedência mínima de 30 (trinta} dias,
desde que seja efetuado o pagamento do produto efetivamente entregue até
a data da rescisão;
b) descumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base
contratual;
c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem
autorização prévia e expressa da CONTRATANTE;
d} desatendimento das determinações regulares de representantes que forem
designados pela CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a
entrega do objeto; e} cometimento reiterado de falhas causadas na entrega do
objeto.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL A CONTRATADA responderá
por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE ou terceiros, em razão de
ação ou omissão, dolosa ou culposa da CONTRATADA ou de seus prepostos,
independentemente de outras cominações contratuais ou legais, a que estiver
sujeita.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO Fica eleito o foro da Cidade de Balsas -
MA com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste Contrato.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado,
é lavrado o presente instrumento em 03 (três} vias de igual teor, que, depois de

Av. Canaã, l 04-Centro-São Pedro dos Crentes/MA CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua "

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 104- Centro CEP 65.978-000- CNP J 0l.651.476/0001-55
Comissão de Contratação-CC

lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas
abaixo nomeadas.

São Pedro dos Crentes (MA}, 01 de março de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA
FLAVIO CIRQUEIRA DO VALE

Presidente da Câmara Municipal
(Contr~:.ltante)

CARLOS RANIERE MIRANDf\, Assinado deforma digital por CARLOS
/ <-;RANIERE MIRANDA SANTOS:00504611330

SANTOS:00504611330 1 _,.o.ãdos: 202s.o?.01 14:48:33-03•00·

TESTEMUNHAS:

·'
CRM SANTOS SOFTWARE EIRELI

CARLOS RANIERE MIRANDA SANTOS
(Contratada}

CPF/MF: ~ / ~ / Ji.21-2:b.__

NOME: & ~~JÚ (Q M&m:.
CPF/MF: .&2/ 1'!}_/ _J& ~

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000
"O Trabalho Continua "